277. Gotenlose und Römerdrittel, die nicht innerhalb 50 Jahren zurückgefordert worden sind, können auf keine Weise zurückverlangt werden. Auch flüchtige (Skaven), deren man nicht innerhalb 50 Jahren wieder habhaft geworden ist, darf man nicht mehr in die Knechtschaft zurückfordern. Mit den alten Grenzen soll es so gehalten werden, wie es unser Vater seligen Angedenkens³⁾ in einem anderen Gesetz bestimmt hat; und ebenso sollen alle anderen Rechtsfachen, seien es gute oder schlechte, die nicht innerhalb 30 Jahren zu Ende gebracht wurden, oder Skaven, um die gestritten wurde, oder Schulden, die nicht eingetrieben wurden, auf keine Weise zurückverlangt werden. Und wenn jemand nach Ablauf dieser 30 Jahre es versuchen sollte, die Sache einzuklagen, so stehe diese Frist ihm im Wege und er werde gezwungen, ein Pfund

¹⁾ Wegen der Landteilung zwischen Römern und Germanen nach dem System der hospitalitas s. Brunner, Rechtsgeschichte I² S. 72 ff.

²⁾ Dem Ergänzungsvorschlag Schillers, der übrigens viel Treffendes zu unserer Stelle gesagt hat, kann ich mich nicht anschließen. Schon Zeumer (Ausgabe S. XVIII Note 1) hat ihn abgelehnt. Es handelt sich in Satz 2 des Kap. 276 um einen ganz andern Fall als in den Sätzen 3 und 4; wegen des Inhalts dieser Sätze macht mich Herr Prof. E. v. Scherwin aufmerksam auf Germanenrechte VII S. 213 f. (Uplandslag).

³⁾ Der Vater Eurichs war König Theoderich I. (419—451).

rus ei resistat, et libram auri cui rex iusserit coactus exsolvat. Omnes autem causas, quae in regno bonae memoriae patris nostri seu bonae seu male actae sunt, non permittimus penitus commoveri; sed hi, qui iudicaverunt, cum Deo habeant rationes. Illas vero causas, unde duo iudicia proferuntur, nobis iubemus afferri, ut quod cum lege videremus emissum¹⁾, nobis praecipientibus debeat probari.

Tit. De commendatis vel commodatis

278.²⁾ Qui cavallum aut quodlibet animalium genus ad custodiendum mercede placita commendaverit, si perierit, eiusdem meriti ille, qui commendata suscipit, exsolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus. Quodsi etiam qui nulla placita mercede susceperat ea mortua esse probaverit, nec ille mercedem requirat, nec ab illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut praebet sacramentum ille, qui commendata susceperat, quod non per suam culpam nec per negligentiam animal morte consumpta sit. Eadem et de commodatis forma servetur.

279.³⁾ Si quis alicui iumentum praestiterit, et illud per aliquam infirmitatem aput eum moritur, sacramentum primitus praebere debet, quod non per suam culpam morte consumptum sit, et nihil cogatur exsolvere. Sin autem nimium sedendo vel fasces caricando mortuum fuerit, eiusdem meriti caballum reddat. Si vero idem praestitus alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille componat, qui eum aput se susceptum habuisse dinoscitur.